1 / 4

２０２４年 ３月１８日

お 客 様 各 位

                株式会社札幌市中央卸売市場食品衛生検査センター

試験手数料等の一部改定に関するお知らせ

拝啓

時下 益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼

申し上げます。

日頃より、多数のご依頼をいただいております、弊社の試験、分析事業におきまして、

経費削減等あらゆる合理化を実施し、現行価格を維持して参りました。しかしながら、試

験分析に係る試薬などの資材、水道光熱費、消耗品等の様々な経費が増大し、自助努力に

よる価格維持が厳しい状況となっており、誠に不本意ではございますが、試験手数料の値

上げをせざるを得ない状況にあります。

つきましては、2024年 4月 1日より、別紙 1～3の通り、試験手数料および各種手数料

につきまして、価格改定を実施いたします。何卒、ご理解賜りますようお願い申し上げま

す。

敬具

 2 / 4

（別紙 1）

【食品微生物細菌検査】（自主検査法）

試 験 項 目 新 検査料金（税込） 旧 検査料金（税込）

一般生菌数 \2,420 ¥2,200

低温細菌数 \2,420 ¥2,200

大腸菌群 \2,420 ¥2,200

黄色ブドウ球菌 \2,420 ¥2,200

サルモネラ属菌 \3,080 ¥2,750

腸炎ビブリオ \3,630 ¥3,300

E.coli（大腸菌） \2,420 ¥2,200

真菌類［カビ・酵母］ \4,840 ¥4,400

セレウス菌 \2,420 ¥2,200

カンピロバクター \10,890 ¥9,900

ウェルシュ菌 \2,420 ¥2,200

クロストリジウム属菌 \2,420 ¥2,200

耐熱性細菌芽胞数 \2,420 ¥2,200

乳酸菌数 \3,630 ¥3,300

低温乳酸菌数 \3,080 ¥2,750

※2024年 4月 1日受付分より適用

 3 / 4

（別紙 2）

【食品微生物細菌検査】（食品衛生法に基づく成分規格検査法）

試 験 項 目 新 検査料金（税込） 旧 検査料金（税込）

一般生菌数 \3,520 ¥3,190

大腸菌群 平板培養法 \3,630 ¥3,300

大腸菌群 ＢＧＬＢ法 \5,170 ¥4,620

大腸菌群 LB-BGLB 法 \2,420 ¥2,200

黄色ブドウ球菌 \5,500 ¥4,950

サルモネラ属菌 \5,830 ¥5,280

腸炎ビブリオ 定性 \7,700 ¥6,930

腸炎ビブリオ 最確数法 \8,360 ¥7,590

E.coli（大腸菌）定性／定量 \5,500 ¥4,950

E.coli（大腸菌）最確数法 \5,170 ¥4,620

真菌類［カビ］ \2,420 ¥2,200

真菌類［酵母］ \3,630 ¥3,300

クロストリジウム属菌 \4,510 ¥4,070

耐熱性細菌芽胞数 \4,620 ¥4,180

乳酸菌数 \4,290 ¥3,850

無菌試験（レトルト食品） \7,260 ¥6,600

※2024年 4月 1日受付分より適用

 4 / 4

（別紙 3）

【放射性物質試験】

試 験 項 目 新 試験手数料（税込） 旧 試験手数料（税込）

検出限界値 1Bq以下測定

（試料量 1.0 kg） \22,000 ¥18,700

※2024年 4月 1日受付分より適用

【恒温保管手数料（１検体につき）】

項 目 新 手数料（税込） 旧 手数料（税込）

１～１０日目まで \3,300 ¥2,200

１１日目より１０日毎 \2,200 ¥1,650

※2024年 4月 1日受付分より適用

【休日試験手数料】

項 目 新 手数料（税込） 旧 手数料（税込）

休日に係る試験実施

（１日あたり） \5,500 ¥2,200

※2024年 4月 1日受付分より適用

以上